VERS. 4. *Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem, ut quemadmodum Christus ex mortuis suscitatus est per gloriam Patris, ita et nos in vitæ novitate ambulemus. Ipsum baptismatis sacramentum docuit te peccatum fugere. Baptismus enim typum habet mortis Dominicæ. In illo autem tu, et mortis, et resurrectionis fuisti una cum Christo particeps. Oportet ergo te novam quamdam vitam vivere, et ei convenientem, cujus tu resurrectionis fuisti particeps. Gloriam autem Patris vocat divinitatem Christi. Etenim in alia dicit Epistola: "Et Deus Domini Jesu Christi, Pater 62 gloriæ." Et Dominus in Evangeliiis: "Solvite vero templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud r." Quod si hæretici hanc interpretationem non admiserint, ne sic quidem Unigeniti gloriæ quidquam detrahent. Nam si Pater eum suscitavit, suscitavit ut hominem, ut homo enim etiam passionem suscepit.*

VERS. 5. *Si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis erimus. Quoniam salutiferum baptismum vocavit typum mortis, nominis immutatione resurrectionem aperte innuit. Quod enim recte plantatur, enascitur.*

VERS. 6. *Hoc scientes, quod vetus homo noster simul crucifixus est, ut destruat corpus peccati, ut non ultra serviamus peccato. Veterem hominem appellavit non naturam, sed malam mentem. Eam autem dicit esse baptismum mortificatam, ut corpus non ministret peccato. Hoc enim est quod ait, ut destruat corpus peccati, ut peccato non amplius serviat. Deinde hoc etiam apertius ex alia docet similitudine.*

VERS. 7. *Qui enim mortuus est, justificatus est a peccato. Quis enim unquam mortuum vidit vel alienum cubile constuprantem, vel homicidio manus suas cruentantem, vel aliquid aliud turpe et flagitiosum patrantem?*

VERS. 8. *Si autem mortui sumus cum Christo, credimus quod etiam simul cum illo vivemus. Oportet itaque et nos Christo conseputos, peccato quidem*

esse mortuos, expectare autem resurrectionem. A
Unde rursus ponit exemplum.

VERS. 9, 10. *Scientes quod Christus resurgens a mortuis 63 jam non moritur, mors illi ultra non dominatur. Quod enim mortuus est, peccato mortuus est semel; quod autem vivit, vivit Deo.* Satis per hæc verba docuit quod eos qui crediderunt velit a peccato abducere. Semel, inquit, mortuus est Christus, nec ut bis moriatur fieri potest: habet enim nunc corpus immortale, et ideo unum etiam baptismum omnes percipimus. Ne aliam ergo per baptismum remissionem expectes. Pulchre autem dixit eum mortuum esse peccato. Non erat enim morti obnoxius; peccatum enim non fecerat: sed propter nostrum peccatum mortem subierat.

VERS. 11. *Ita et vos existimate vos esse quidem peccato mortuos, viventes autem Deo in Christo Jesu.* Et vos itaque in peccati quidem operatione mortua esse membra vestra ostendite: vitam autem secundum Christum amplectimini, per quam vitam immortalem consequemini. Oportet itaque nos huic doctrinæ mentem adhibere, et peccati quidem insidias fugere, Christum autem, qui nos servavit, ad auxilium vocare. Invocatus enim præsto aderit, et suam nobis opem præbebit: cum quo Patri cum sancto Spiritu gloria convenit, et majestas, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

TOMUS TERTIUS.

VERS. 12. *Ne ergo regnet peccatum in mortali vestro corpore, ut obediat concupiscentiis ejus.*

Regnum in hoc differt 64 a tyrannide, quod existat quidem tyrannis in vitis subjectis, regnum autem, iis volentibus quibus imperatur. Suadet ergo ne peccati dominatui amplius assentiamur: Dominus enim, humana carne suscepta, ejus regnum evertit, et, ut qui mortalibus et adhuc patibile corpus habentibus leges ferret, ea statuit, quæ illorum imbecillitati congruant, et non dicit, ne tyrannidem exerceat peccatum, sed *ne regnet.* Illud enim illius est proprium, hoc vero nostræ mentis. Animi enim perturbationum motus et vexatio inest nobis natura; eorum autem quæ prohibita sunt actio a nostra mente pendet. Ostendit autem etiam

bellum non diuturnum futurum, corpus mortale appellans. Hoc enim ubi mortis terminum acceperit, cessat etiam animi perturbationum insultus. Jubet ergo nos non quidem tollere peccati tyrannidem, sed ei non cedere immodice accendenti appetitiones corporis.

VERS. 13. *Neque exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato.* Cum regni mentionem fecisset, ejus quoque armaturam congruenter ostendit, paradæque victoriæ rationem nos docuit. Armis enim peccatum nostris adversus nos membris uti-

τις, προσμένειν δὲ τὴν ἀνάστασιν. Εἶτα πάλιν τὸ παράδειγμα τίθησιν.

θ', ι'. Εἰδότες ὅτι Χριστὸς ἔγερθεὶς ἐκ νεκρῶν, οὐκέτι ἀποθήσκει, θάνατος αὐτοῦ οὐκέτι κυριεύει. Ὁ γὰρ ἀπέθανε, τῇ ἀμαρτίᾳ ἀπέθανεν ἐφάπαξ. ὁ δὲ ζῆ, ζῆ τῷ Θεῷ. Ἰκανῶς διὰ τούτων εἰδίδαζε τῶν ῥημάτων, τῆς ἀμαρτίας; ἀποστήσαι τοὺς πεπιστευκότας βουλόμενος. Ἀπαξ, φησὶν, ἀπέθανεν ὁ Χριστὸς, καὶ δις αὐτὸν ἀποθανεῖν τῶν ἀδυνάτων· ἀθάνατον γὰρ νῦν ἔχει τὸ σῶμα. Διὰ τοι τοῦτο καὶ ἐνδὲς βαπτίσματος ἅπαντας ἀπολαύομεν. Μὴ τοίνυν ἑτέραν ἀναμείνης διὰ τοῦ βαπτίσματος ἄρξῃσιν. Καλῶς δὲ τῇ ἀμαρτίᾳ αὐτὸν ἔφη τεθάναι. Οὐ γὰρ ὑπέκειτο θανάτῳ· ἀμαρτίαν γὰρ οὐκ ἐποίησεν· ἀλλὰ διὰ τὴν ἡμετέραν ἀμαρτίαν τὸν θάνατον κατεδέξατο.

ια'. Οὕτω καὶ ἡμεῖς λογιζέσθε ἑαυτοὺς νεκροὺς μὲν εἶναι τῇ ἀμαρτίᾳ, ζῶντας δὲ τῷ Θεῷ ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ. Καὶ ἡμεῖς τοίνυν, τῇ μὲν ἐνεργείᾳ τῆς ἀμαρτίας νεκρὰ δεῖξατε τὰ ὑμέτερα μέλη, τὴν δὲ κατὰ Χριστὸν ἀσπάσασθε βιοτήν, δι' ἧς τεύξεσθε τῆς ἀθανάτου ζωῆς. Ταύτη προσέχειν ἅπαντας ἡμᾶς τῇ διδασκαλίᾳ προσήκει, καὶ φεύγειν μὲν τὰς τῆς ἀμαρτίας ἐπιβουλὰς, καλεῖν δὲ εἰς ἐπικουρίαν ἀσωκῆτα Χριστόν. Ἐπιφανεῖται γὰρ καλούμενος, καὶ τὴν οἰκειαν ἡμῖν ὀρέξει βοήθῃ· μεθ' οὗ τῷ Πατρὶ σὺν τῷ παναγίῳ Πνεύματι δόξα πρέπει καὶ μεγαλοπρέπειαι, νῦν καὶ αἰεὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν.